

Deputāti atskaitās un plāno.

1.-2. lpp.

Sadeg automašīna ar čipsiem.

2. lpp.

Daudzbērnu ģimenes aicina  
līdzdarboties "Mārtiņsalā".

3. lpp.

# Salaspils Vēstis

Nr. 6 (244) - 2001. g. 9. februārī

SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

cena 10 santīmu

politika

## Saraksti vēl nav apstiprināti

Salaspils vēlēšanu komisija līdz 8. februārim vēl nebija saņēmusi pilnībā apstiprinātus deputātu kandidātu sarakstus pašvaldību vēlēšanām. Pēc vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas Ingridas Zanderes vārdiem, Valsts valodas centrs un Iekšlietu ministrijas Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde ir apstiprinājuši deputātu kandidātu ziņu patiesumu, taču abas pārējās institūcijas - Totalitārisma seku dokumentēšanas centrs un Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs - vēl urpina tās pārbaudīt. Domājams, ka kandidātu sarakstus un partiju programmātiskās nostādnes tiks publicētas SV nākamnedēļ.

SV

Inga KRUSTA

ziņas

## Par interešu izglītības finansēm

Pašvaldības budžeta iestādes un interesenti var iesniegt projekta pieteikumus par interešu izglītības līdzekļu pieprasījumu. Domei jāiesniedz projekta tēma, realizācijas ieceres apraksts, plānotais dalībnieku skaits (bērni vecumā no 7 līdz 18 gadiem). Pieteikumā jābūt ne vairāk kā 1400 rakstu zīmju.

Projekta pieteikumi iesniedzami līdz 5. martam domes kancelejā.

## Aicina pieteikties Jauno dārznieku skolā

Nacionālais botāniskais dārzs (NBD)icina pieteikties interesentus Jauno dārznieku skolā. Nodarbības būs bez maksas.

Paredzētas 12 nodarbības, kurās audzēkņi iepazīsies ar NBD augu kolekcijām, bet praktiskajās nodarbībās mācīsies pavairot un kopt augus mājai un dārzam.

Nodarbības sāksies 7. aprīlī un notiks sestdienās no plkst. 10:00.

Pieteikties līdz 16. martam personīgi pie NBD sekretāres vai tā tālr. 45460.

## Mūsu pašvaldība piedalīsies 2. kārtā

Valsts Investīciju programmā pilsētas siltumtīklu rekonstrukcijai Salaspils pašvaldība tikusi otrajā atlases kārtā, *Salaspils Vēstis* informēja domes izpilddirektors Andrejs Jaunkalns. Projekta kopējā summa ir 500 tūkstoši latu, t.sk. 150 tūkstoši būs valsts dāvinājums, pārējais - Valsts Kases aizdevums (250 tūkstoši) un domes līdzdalības maksājums (100 tūkstoši).

SV

Sagatavoja Inga REČA

deputāti plāno

## Sociālā aprūpe 2001. gada budžetā

Salaspils domes priekšsēdētāja sēdē, pēc neilgām debatēm, deputāti pieņēma pilsētas budžetu (ieņēmumu un izdevumu bilanci) 2001. gadam.

Varējām konstatēt, ka kopēja pozīciju (ko lielākoties pārstāv Latvijas Zemnieku savienības biedri) atbalstīja 8 deputāti, diviem balsojot "pret" (J. Putniņš, M. Daugavietis) un vienam atturoties (S. Pivore). Tāpat Rudītes Ķikustes vadītais domes darbs izraisīja pārliecinošu pozīcijas atbalstu un jāsaka: ir arī par ko.

Ļoti būtiskos skaitļos naudas

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 2. lpp.!).

izteiksmē, kas atspoguļo sociālo apdrošināšanu un sociālo nodrošināšanu Salaspils iedzīvotājiem, - vairākos tūkstošos latu - ir jūtams krietns pieaugums. No kopējā pilsētas budžeta šiem mērķiem ir paredzēti: 12% visiem sociālajiem jautājumiem un 21% dzīvokļu un komunālajai saimniecībai. Šīs ir tās jomas, kuras skar iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

Sociālos izdevumus, kas auguši no 250 000 latu 1998. gadā līdz 270 895 latu 2001. gadā, regulēs Sociālais dienests. Tas noteikti ļaus palielināt to cilvēku

## Salaspilī dizentērijas epidēmijas nav

Šī gada sākumā Latvijā sācies dizentērijas uzliesmojums: janvārī reģistrēti vairāk nekā 250 saslimšanas gadījumu un divi cilvēki miruši, informē Rīgas Vides veselības centra vadītājs Jānis Rode.

Savukārt Salaspilī līdz 6. februārim reģistrēti tikai trīs dizentērijas slimnieki. Tas liecina, ka mūsu pilsētā šīs slimības epidēmija nav skārusi. Gada sākumā Salaspils poliklinikā vērsās 11 cilvēku ar dizentērijai līdzīgiem simptomiem. Pēc analizēm, kas tika nosūtītas uz Vides veselības centru, noskaidrots, ka trīs no viņiem ir slimi ar dizentēriju, starp tiem viens bērns.

Salīdzinājumam - Rīgā triju nedēļu laikā ar dizentēriju saslimuši vairāk nekā 100 cilvēku (pēc BNS datiem). Lielais slimnieku skaits saistīts ar divām masveida saslimšanām Iekšlietu ministrijas Sardzes pulkā un Redzes invalīdu centrā. Kā zināms, šajos gadījumos tiek vainots uzņēmums *Tukuma piens*, kura ražotajos pārtikas produktos it kā nokļuvusi infekcija.

Vai gaidāma gripas epidēmija?

Kā teica Salaspils poliklinikas galvenā māsa Olga Jodzeviča, no 5. februāra ir sācies vīrusu saslimšanas gadījumu pieaugums. Sākot no pirmdienas, katru dienu tiek saņemti apmēram 15 līdz 20 ārstu izsaukumi uz mājām. Vīrusiem esot gripai līdzīgas pazīmes, taču domāt,

FOTO: INGA REČA



● Salaspils poliklinikā izremontēta reģistratūra

ka sāksies gripas epidēmija, nav īsta pamata - tā apgalvoja poliklinikas galvenā ārste Gundega Āva.

Savukārt līdz 7. februārim pie privātārstiem pēc palīdzības vērsušies 13 cilvēki ar gripai līdzīgiem simptomiem. SV no privātārstiem uzzināja, ka Salaspilī ir daudz vīrusu saslimšanas gadījumu tieši bērnu vidū. Ģimenes ārste Tatjana Kolotuhina lēš, ka no bērniem var inficēties arī pieaugušie un tādejādi apmēram pēc divām nedēļām saslimušo skaits palielināsies.

Salaspilī līdz 7. februārim vēl nebija reģistrēti nevieni saslimšanas gadījums ar gripu.

Bērniem masveidā vējbakas un cūciņas

No masveida saslimšanām Salaspilī O. Jodzeviča min vējbakas, ar kurām sirgst 19 bērnu dārza *Saulīte* audzēkņi: "Šādi dati ir

iegūti līdz 6. februārim, taču noteikti saslimušo skaits būs lielāks."

Bažas par vēl vienas slimības uzliesmojumu rada 10 bērnu saslimšana ar cūciņām. Salaspils poliklinikā tiek potēti bērni vecumā no 15 līdz 18 gadiem, t.i., par bērnu potēšanu rūpējas skolas māsiņas, kas skolēnus piesaka ģimenes ārstiem. Pēc G. Āvas vārdiem, pret cūciņām var jau potēt no 10 gadu vecuma.

Taču, ja sāksies gripas epidēmija, potēšanās pret cūciņām tiks pārtraukta.

Salaspilieši veiksmīgi pārciešu salu

Bargo laika apstākļu dēļ apsalējušies un nosaluši cilvēki Salaspilī nav reģistrēti.

SV

Inga KRUSTA

deputāti atskaitās

## Dzīvokļu saimniecības komitejā

Pagājušā 2000. gada laikā Salaspils domes dzīvokļu saimniecības komiteja (deputāti V. Bārtule, V. Cirčenis, M. Muzikante, S. Pivore un J. Pone) 26 sēdēs izskatīja un pieņēma lēmumus 126 darba kārtības jautājumos.

Svarīgākie no tiem:

- par mājokļa apsaimniekošanas un attīstības koncepcijas izstrādāšanu Salaspilij (četras reizes);
- par dzīvokļu privatizācijas gaitu pašvaldības un valsts dzīvojamā fondā (trīs reizes);
- par ugunsgrēku seku likvidāciju un palīdzību cietušajiem (trīs reizes);
- par Sociālā palīdzības centra izveidošanu (divas reizes);
- par PU AKO-K maznodrošināto ēdnīcas pievienošanu Sociālās aprūpes mājai (divas reizes);
- par pašvaldības dzīvojamo

māju gatavību apkures sezonas uzsākšanai;

- par Sociālā palīdzības nama attīstības plānu un dzīvojamo telpu remonta gaitu;
- par īres (apsaimniekošanas) maksas izlietošanu pašvaldības uzņēmumā *Dzīvoklis*;
- par dzīvokļa īpašnieka A. Kondratenko sūdzību;
- par 2001. gada budžeta projektu dzīvokļu saimniecības jautājumiem.

Bez šiem un līdzīgiem jautājumiem visās komiteju sēdēs tika izskatīti konkrēti iedzīvotāju iesniegumi, par kuriem pieņemti lēmumi.

- Par apdzīvojamās platības izīrēšanu - 88;
- t.sk.: - izīrēt apdzīvojamo platību - 37;
- atjaunot īres tiesības - 9;
- atļaut turpināt īrēt - 26;

- atteikt piešķirt īres tiesības vai pagarināt īres līgumu - 14;

- atļaut samainīt dzīvojamo platību - 31.

- uzņemt pašvaldības dzīvokļu apstākļu uzlabošanas uzskaites rindā - 25;

- izslēgt no iepriekšminētās rindas - 39;

- par dienesta dzīvokļa statusa noteikšanu vai statusa noņemšanu, vai statusa noteikšanas atteikšanu - 13.

Materiālus komitejas lēmumiem par iedzīvotāju iesniegumiem un sūdzībām deputātiem sagatavoja domes dzīvokļu daļas vadītāja S. Macešova un Dzīvokļu apmaiņas un izīrēšanas nodaļas vadītāja L. Bērziņa. SV

Juris PONE, Dzīvokļu saimniecības komitejas priekšsēdētājs

# Likuma grozījumi paredz darba ņēmēja lielāku aizsardzību

Latvijā ir apmēram 80 000 strādājošo, par kuriem sociālās apdrošināšanas iemaksas netiek veiktas vai tiek veiktas daļēji.

Ja arī Jūsu darba devējs par Jums neveic sociālās apdrošināšanas iemaksas, tad nepieciešamības gadījumā - kad Jums būtiski sarūk ienākumi vai tie izsīkst pavisam - Jums tiek liegta iespēja saņemt sociālās apdrošināšanas pakalpojumus (pabalstus, pensijas). Šobrīd likums paredz, ka strādājošie pabalstus un pensijas var saņemt tikai tajā gadījumā, ja faktiski veiktas apdrošināšanas iemaksas. Ja par darbinieku nav veiktas sociālās iemaksas, tad cilvēks var saņemt tikai sociālo palīdzību, kas atšķirībā no sociālās apdrošināšanas, kas garantē iemaksām atbilstošu pabalstu vai pensijas apjomu, sniedz minimālu palīdzību sociālā riska situācijā.

Grozījumi likumā "Par valsts sociālo apdrošināšanu", ko 1. februārī izskatīja Saeima pirmajā lasījumā, paredz aizsargāt tos darba ņēmējus, par kuriem darba devējs nav veicis sociālās apdrošināšanas iemaksas vai tās veicis ar novēlošanos. Likuma izmaiņas noteiks to, ka sociālās apdrošināšanas pakalpojumus (pabalstus un pensijas) var piešķirt pilnā apmērā arī tajā gadījumā, ja darba devējs Valsts ieņēmumu dienestā būs deklarējis (iesniedzis ziņojumu) darba ņēmēju darba algu un no tās aprēķinātās sociālās apdrošināšanas iemaksas, bet iemaksas nebūs veicis, vai arī tās veicis nepilnā apjomā. Vēl šobrīd likums nosaka, ka strādājošais sociālās apdrošināšanas pakalpojumus (pabalstus vai pensiju) var saņemt tikai tad, ja darba devējs reāli ir pārskaitījis iemaksas un šie pabalsti un pensija ir tādā apjomā, kas atbilst nevis darba algas apmēram (ko deklarē darba devējs), bet veikto iemaksu reālajam lielumam.

**Kāda īsti ir likuma grozījumu būtība?**

Grozījumi paredz ieviest tā saucamo "deklarēto principu". Pakalpojumi tiks piešķirti, ņemot vērā to algu, kuru darba devējs ir deklarējis un no kuras aprēķinājis apdrošināšanas iemaksas, nevis to naudas summu, ko reāli darba devējs ir ieskaitījis sociālās apdrošināšanas budžetā.

Tātad šie likuma grozījumi aizsargās darba ņēmēju no darba devēja

negodīgas rīcības.

Jā, kā jau minējām, tie aizsargātu Jūs tad, kad par Jums apdrošināšanas iemaksas ir ieturētas, bet nav pārskaitītas budžetā. Tāpat Jūs tiktu aizsargāt(a) tajos gadījumos, kad darba devējs nokļuvis finansiālās problēmās, un šobrīd iemaksas nevar veikt. Gadījumos, ja Jūsu darba devējs Valsts ieņēmumu dienestā būs iesniedzis atskaites par darba ņēmēju darba algu un apdrošināšanas iemaksām, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra varēs piešķirt pabalstus slimības gadījumā, pirmsdzemdību un pēcdzemdību periodā, atlaišanas gadījumā u.c. riska gadījumos. Tāpat arī pensijas kapitāls būs atbilstošs nopelnītajam.

**Par kādu naudu tiks izmaksāti pabalsti, ja stāsies spēkā likuma grozījumi?**

Jāatzīst, ka likuma grozījumu ieviešanai (pāriešana uz "deklarēto principu") ar šā gada 1. jūliju no sociālās apdrošināšanas budžeta pusgadā būs nepieciešami apmēram 2,8 miljoni latu. Saistību segšanai attiecīgā summa tiks ņemta kā aizņēmums no Valsts kases. Tomēr nav pamata uzskatīt, ka tādēļ sociālajam budžetam gaidāms vēl lielāks deficīts.

**Kā tas var būt, ka tik liela summa nepalīdzinās deficītu?**

Tā kā 75% no visiem apdrošināšanas budžeta izdevumiem ir izdevumi pensiju izmaksai, kas tiek piešķirta vidēji pēc 32 aktīvā mūža gadiem, un, ņemot vērā, ka Valsts ieņēmumu dienests kā vienu no mērķiem ir izvirzījis sekmēt labprātīgu pakļaušanos nodokļu likumdošanai, kā arī noteicis citas prioritātes (administrēšanas un informācijas tehnoloģiju uzlabošanu, nodokļu maksātāju izglītošanu, apkalpošanas servisa attīstību, kā arī personāla profesionalitātes pilnveidošanu), tad ieņēmumu iekasēšanai vajadzētu palielināties un nosegt avansā piešķirtos sociālās apdrošināšanas pakalpojumus.

Vai darba devējam būs jāatmaksā valstij nenomaksātā sociālā iemaksa?

Protams, savas parāda saistības pret valsti darba devējam būs jānokārto, tikai cietējs šajā gadījumā nebūsiet Jūs - darba ņēmējs. Darba devējam jāreķinās, ka tāpat kā līdz šim par katru nokavējuma dienu jāmaksā soda procenti. Valsts ieņēmumu dienestam ir tiesības papildus uzlikt soda naudas un piemērot sankcijas līdz pat krimināllietas ierosināšanai.

**Ja man ir darbs un es regulāri saņemu algu, kāpēc man uztraukties, vai darba devējs maksā nodokļus?**

Ja Jūs samaksu par darbu saņemat "aploksnē", tad, nevarēsiet saņemt nekādus sociālās apdrošināšanas pabalstus un Jūsu pensijas kapitāls nepieaugs - proti, dodoties pensijā, saņemsiet to tikai sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā (Ls 30).

**Vai ir kāds īpašs iemesls, kāpēc tiek ieviesti šādi grozījumi likumā?**

Ar šā gada 1. jūliju sāks darboties pensiju sistēmas 2. līmenis. No šobrīd noteiktajām obligātajām sociālās apdrošināšanas iemaksām pensiju kontā (20% no algas) daļa iemaksu tiks pārskaitīta 2. līmenim (sākumā 2%, bet līdz 2010. gadam iemaksu apjoms pakāpeniski pieaugs līdz 10%). Šie līdzekļi tiks ieguldīti finansu un kapitāla tirgū (vērtspapiros, akcijās), un līdz ar tautsaimniecības attīstību tiks nodrošināta arī ieguldījuma peļņa un vērtības pieaugums. Tā kā ikviens diena būs nozīmīga pensijas kapitāla pieaugumam, ir ļoti svarīgi, lai pensiju 2. līmenim iemaksas tiktu novirzītas laikus un pilnā apmērā. Tātad, jo godīgāk darba devējs būs uzrādījis Jūsu algas apmēru un godprātīgāk maksājis sociālās iemaksas nodokli, jo lielāks ieguvējs būsiet pensijas gados.

**Ja nu es domāju, ka darba devējs veic sociālās iemaksas, bet īstenībā tā nemaz nav?**

Tiešām, daudzi darba ņēmēji nemaz nezina, vai darba devējs par viņiem veic sociālās iemaksas. To katrs var noskaidrot Valsts ieņēmumu dienesta (VID) darba devēja reģistrācijas nodaļā. Par nodokļa nemaksāšanu var ziņot arī anonīmi. Ja sūdzība apstiprināsies, tad darba devējam tiks nosūtīts paziņojums un pēc tam arī brīdinājums. Ja arī pēc tam parāds netiks nomaksāts, tiks pieņemts lēmums par bezstrīdus maksājumu piedziņu, proti, līdzekļi tiks "norakstīti" no nodokļu maksātāja konta bankā - arī tad, ja tie atrodas ārvalstīs, vai arī izņemta skaidrā naudā no kases. Ja parāda piedziņai nepietiks līdzekļu, to varēs vērst arī uz maksātājam piederošu īpašumu. Ja parādu šādi neizdodas piedzīt, tiesā tiek iesniegts pieteikums par parādu. VID ir tiesības piemērot sankcijas līdz pat kriminālatbildības ierosināšanai. **SV**

**Materiālu sagatavoja Labklājības ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļa**

# Sociālā aprūpe 2001. gada budžetā

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

skaitu, kuriem mūsu dienests likuma noteiktā kārtībā var sniegt palīdzību.

Sikāk analizējot katras sociālās sadaļas pozīciju, varam konstatēt, ka mūsu Sociālās palīdzības namam (Skolas ielā 7) budžeta asinājumi ir palielināti 1,5 reizes, salīdzinot ar pagājušo gadu, un Sociālās aprūpes mājai (Daugavas ielā 2a) - divas reizes.

Lai kaut daļēji atvieglotu mūsu pilsētas iedzīvotāju dzīvi, kuriem nav ne savu mājavieta, ne arī noteiktu ienākumu, esam paredzējuši septiņus tūkstošus latu nakts patversmes ierīkošanai.

Budžeta palielinājums skar ne tikai šo sociālo objektu uzturēšanas izdevumus, bet paredzēts arī darba algas palielinājumam mūsu darbiniekiem.

Visai sociālās nodrošināšanas sistēmai mūsu budžetā 12% no kopapjoma jeb 443 443 latu un no minētajiem - vairāk nekā puse

jeb 270 895 latu paredzēti tieši sociālajiem pabalstiem, kurus domes piešķir noteiktā kārtībā ar Sociālā dienesta darbinieku palīdzību.

Saprotot to, ka kopējā sociālā aina Salaspilī nav labvēlīga pensionāriem, maznodrošinātajiem, invalīdiem un bezdarbniekiem, turklāt mēs prognozējam maznodrošināto skaita pieaugumu sakarā ar tuvu pensijas vecumam esošo cilvēku aiziešanu no darba tirgus un viņi noteikti nonāks mūsu aprūpē nelielās pensijas dēļ, ir jāuzskata, ka plānotais budžeta pieaugums ir objektīvi nosacīts, nepieciešams un palīdzēs salaspilīšiem.

**SV**

*Sociālās aprūpes un veselības aizsardzības deputātu komitejas priekšsēdētājs Jānis KĻAVIŅŠ*

# Sadeg automašīna ar čipsu kravu

Pagājušo sestdien Saulkalnē sadegusi SIA "Rasa" smagā automašīna "MAN", kuras piekabē atradušies čipsi. Tā ziņo ziņu aģentūra "BNS". Ugunsgrēks izcēlies ap pulksten divpadsmitiem dienā.

SV sazinājās ar Salaspils policijas priekšnieku Vilni Uzraugu un noskaidroja, ka ugunsgrēka iemesls vēl nav zināms, jo tiek vākti apstiprinoši materiāli tam, vai tā tiešām ir bijusi ļaunprātīga dedzināšana, kā apgalvo pats

automašīnas vadītājs.

Pēc Salaspils pašvaldības policijas priekšnieka Dzintara Stroža vārdiem, ir pieļaujama iespēja, ka gadījumā vainojams vadītājs, kas stiprā salā mēģinājis sildīt automašīnu ar lodlampu.

Kravas mašīna bijusi apdrošināta. "Patiesie ugunsgrēka cēloņi tiks noskaidroti pēc ekspertīzēm, taču tas prasīs laiku," teica V. Uzraugs.

**SV**

Inga KRUSTA

## Cienījamie laikraksta "Salaspils Vēstis" žurnālisti!

Paldies par jūsu darbu un radošus panākumus turpmāk!

Ar avīzes starpniecību vēlos pateikties 5. kursa studentam Daimāram Škutānam par viņa brīnišķīgo rakstu *Provinciālisms Salaspils domē*. Tik nežēlīga demokrātija un tie, kuri to virza! Dažbrīd pat negribas dzīvot, to visu redzot. Pamesti bērni, noziedzība, narkomānija, zagšana, slepkavības, bezdarbs... Bet gaismas stars parādās tad, kad tu saproti, ka šajā skarbahājā demokrātijas pasaulē ir labi, godīgi un gudri cilvēki, tādi kā Daimārs. Panākumus tev mācības un interesantu studenta dzi-

vi! (..)

Gribu izteikt atzīnību arī pensionāram J. Nagoginam par viņa rakstu *Kā dzīvosim tālāk Budeskalnos?* Lai visi salaspilīeši ieklausās viņa aicinājumā, apvienojas un paraugās patiesībai acīs, kā mūs muļķo mūsu deputāti. Vai Latvijā ir vēl tik gudras galvas kā G. Vinogradovai, G. Volodinam un mūsu deputātiem? Jums jau vajag naudu tiesām. Kas jums ir devis tādas tiesības? Bija gadi, kad ziemā Salaspils pilsētas dome

mazliet palīdzēja pensionāriem, skolām, bet tagad tikai skaita, cik kurš ir piesavinājies. Padomājiet par J. Nagogina vārdiem, ka ne jau jūs mūs uzturat, bet mēs - jūs. Tāpēc esiet tik laipni un cieniet Salaspils iedzīvotājus!

Ļoti gribas ticēt, ka jaunajā gadsimtā domē ienāks cienījami deputāti. Lai Dievs dod!

**SV**

Ar cieņu Marija PROHOROVA

**Hej, tīni, vai gaidījāt?**  
Ikgadējais konkurss POP-IELA 2001 ir klāt!  
Izvēlieties savu estrādes zvaigzni,  
iemācieties to atveidot, un uz priekšu...  
3. martā k/n **Energētīkis!**  
Konkursa uzvarētājiem balvas un iespēja  
piedalīties konkursā POP-IELA Rīgā.  
Gatavojieties!

Domes sēžu zālē  
16. februārī plkst. 18:00  
notiks k/s **Budeskalni**  
iedzīvotāju sapulce **Par jaunas dzīvokļu īpašnieku kooperatīvās sabiedrības izveidošanu.**

**K/n Energētīkis**  
20. februārī plkst. 10:00 un 19:00  
Sanktpēterburgas cirka viesizrādes.  
Programmā: iluzionisti, gaisa akrobāti,  
klauni, šovs ar kaķu, žurku, pērtiķu, pītonu,  
lāču un citu dzīvnieku piedalīšanos.  
Biļešu cenas: Ls 1,20; 1; 0,80.

**Zemnieku konsultante piedāvā iegādāties dažādus zālāju veidus un maisījumus ganībām, pļaušanai un konservēšanai, mauriņiem un parkiem no SIA Balt Feeds sadarbībā ar DLF - Trifolium (Dānija). Zālāju šķirnes ir piemērotas Latvijas klimatam. Sikaka informācija pa tālr. 7981023, mob. tālr. 9456689.**

**Sestdien, 10. februārī, plkst. 11:00 Mākslas salonā (Rīgas ielā 36) tiks atklāts jauns veikals, kur Jūs varēsiet iegādāties grāmatas, kancelejas preces, rotālietas, sveces un citas dāvanas, kā arī tās iesaiņot. Sniegsim arī kopēšanas pakalpojumus, un paredzētas īpašas atlaides.**

LATVIJAS SOCIĀLDEMOKRĀTISKĀ STRĀDNIEKU PARTIJA  
UZRUNA SALASPILIEŠIEM

MĒS PIEDALĀMIES SALASPILS DOMES VĒLĒŠANĀS 11. MARTĀ, JO GRIBAM POZITĪVI IETEKMĒT SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBU SALASPILĪ. MŪS NEAPMIERINA SOCIĀLEKONOMISKAIS STĀVOKLIS, KUR TAUTAS LIELĀKĀ DAĻA IR TRŪCĪGA. TAS NAV PIENĒMAMS UN NEATBILST TAI LATVIJAI, KURU SOCIĀLDEMOKRĀTI KOPĀ AR PILSONISKAJĒM DEMOKRĀTIEM IZVEIDOJA PĒC 1918. GADA.

PAR PILNVĒRTĪGU DZĪVI KATRAM BĒRNAM  
PAR TAISNĪGU SOCIĀLO PALĪDZĪBU  
PAR TAUPĪGU DOMES LĪDZEKĻU IZLIETOJUMU

- Mēs atbalstīsim bērnu un jauniešu sporta, mākslas u.c. brīvā laika nodarbības. Organizēsim cīņu pret narkomāniju.
- Strādāsim, lai sakārtotu pilsētu, tās komunālo saimniecību un netiktu palielināti pakalpojumu tarifi. Maznodrošinātie saņems komunālos pakalpojumus ar atvieglotiem noteikumiem.
- Pilnveidosim sociālās palīdzības sistēmu. Veidosim sociālos dzīvokļus pašvaldības dzīvojamā fondā.
- Palīdzēsim dibināt dzīvokļu īpašnieku kooperatīvās sabiedrības.
- Atbalstīsim māju siltināšanu, siltummezglu un pilsētas siltumtrašu rekonstrukciju.
- Veicināsim jaunu darba vietu veidošanu. Salaspiliešu uzņēmēj-sabiedrībām un zemniekiem būs priekšrocības, saņemot pašvaldības pasūtījumus.
- Atbalstīsim pensionāru, politiski represēto, invalīdu, daudz bērnu ģimeņu un citu sabiedrisko organizāciju aktivitātes.
- Domē sadarbosimies ar deputātiem, kuri aizstāvēs demokrātiju un darba cilvēku.
- Turpināsim domes aizsāktos projektus, kas veicina iedzīvotāju labklājību un drošību.
- Mēs veicināsim iedzīvotāju uzticību pašvaldībai. Nodrošināsim pilnīgu domes darbības atklātību. Lielākie projekti tiks nodoti iedzīvotāju izvērtēšanai.

Mēs darbosimies enerģiski, lai salaspilieši dzīvotu labāk!

Jūsu deputātu kandidāti:

Zigfrīds Visvaldis Mozgirs, Juris Pone, Ēriks Miķelsons, Inta Elksne, Sarmīte Macešova, Olga Pāvulīte, Larisa Tuncova, Baiba Ziediņa, Francis Ojārs Cibuls, Aigars Veide, Aivars Bernāns.  
**BALSOJIET PAR SOCIĀLDEMOKRĀTU SARAKSTU!**

biedrībās

## Par pagājušo un gaidāmo Mārtiņsalā

Esam iesākuši šī gada aktivitātes. Pateicoties sponsoru - *als Rota - Agro* (V. Circeņa), *SIA Kveits* (A. Lešinska), *SIA Kemmel Shem* (V. Gļezzerovs) - atsaucībai, 21. janvārī rīkojām savu kārtējo pasākumu kultūras namā *Rīgava*. Katram mūsu biedrībā iesaistīto ģimeņu bērnam sagatavojām dāvanu - krūzīti ar konfektēm. Tie, kuri atrada laiku un vēlēšanos ierasties, varēja šīs krūzītes arī apgleznot. Interesenti (un to netrūka) varēja iemēģināt roku loka šaušanā, protams, neizpalika arī saldas balvas. Ar uzvedumu *Ronja - laupītāja meita* mūs sveica *Rīgavas* bērnu deju kolektīvs *Stenāzītis*.

27. janvārī piedalījāmies Latvijas Daudz bērnu ģimeņu biedrību apvienības (LDĢBA) gada pārskata konferencē, un esam pilni apņēmības turpināt darbu, kas ir, darboties ģimeņu apvienošanas, izglītības un savstarpējas palīdzības virzienā. Tāpat kā līdz šim, turpināsim sadarbību ar organizācijām, ar kurām mūs vieno mērķu un interešu kopība. Aici-

nām arī pieteikties jaunās ģimenes, kas grib aktīvi darboties mūsu Daudz bērnu ģimeņu biedrībā *Mārtiņsalā*. **Tālrunis 47898.**

Vēlamies pateikt lielu paldies par atbalstu Salaspils domei un pārējiem mūsu sponsoriem. Paldies arī citiem, kuri mūs uzklausīja, bet nevarēja palīdzēt! Cerība uz sadarbību nākotnē paliek!

Par šī gada pasākumiem

Šogad atkal plānojam muzikālo pēcpusdienu, neizpaliks arī *Ģimeņu ugunsurs*, rīkosim basketbola turnīru daudz bērnu ģimeņu biedrību pusaudžu komandām. Ar biedrības kori vai ansambli (to gan mums vēl vajadzētu nodibināt) Liepājas biedrība aicina uz sadziedāšanos.

Dosimies arī ekskursijā pa Latviju un piedalīsimies LDĢBA vasaras salidojumā, plānoti arī citi interesanti pasākumi.

Domājot par ģimeņu izglītošanu, esam pieteikušies uz Latvijas Ģimeņu atbalsta centra piedāvātajām nodarbībām.

Mūsu ģimeņu bērni ir apvieno-

jušies savā tīņu kompānijā, kura jau pati rīko savus pasākumus - regulāras tikšanās Mākslas salonā un sporta nodarbības.

Par pagājušā gada darbiem

Pagājušo gadu iesākām ar organizatorisku pasākumu - mūsu pārstāvis pirmo reizi piedalījās LDĢBA rīkotajā gada pārskata konferencē, kur ieguva daudz noderīgas informācijas, kā arī mūsu biedrība tika uzņemta LDĢBA. Īsā laikā mums ar šo apvienību izveidojās ļoti laba sadarbība, kas auglīgi turpinās vēl šobrīd. Mūsaprāt, tieši šī apvienība vispilnīgāk spēj pārstāvēt daudz bērnu ģimeņu intereses, kalpot par vienojošu spēku un koordinēt tās kopējam darbam.

2000. gada 29. janvārī mūsu biedrība tikās muzikālā pēcpusdienā kultūras namā *Rīgava*, kur dziedāja vokālais ansamblis *Vālodzīte*, uzstājās arī *Mārtiņsalas* ģimenes: Gauši, Feščenko, Griestiņi, Korni, Turlaji, Dzeņi, Kalniņi un Aluhovi.

19. martā kultūras nams *Enerģētiki* mūs laipni ielūdza uz pasākumu *Čuču nams*.

22. aprīlī ar Neorganiskās ķīmijas institūta sarūpēto autobusu braucām uz Rīgu, lai piedalītos Latvijas Televīzijas rīkotajā pasākumā *Ģimenes zaķis - 2000*.

15. maijā kopā ar citām Salaspils sabiedriskajām organizācijām un interešu kopām rīkojām Ģimenes dienai veltītu pasākumu - *Ģimeņu ugunsurs*.

17. jūnijā mūsu pārstāvji piedalījās konferencē *Ģimene - pamats tautai un valstij*.

Vēl jāpiemin nedēļas nogales ekskursija uz Kuldīgu un Jūrkalni, aktīva līdzdalība LDĢBA vasaras salidojumā Stopiņos, *Burkānu balle* un kopā ar dāmu klubu Spīganās rīkotais *Utenītis*.

Pateicoties rosīgajai daļībai LDĢBA, mūsu biedrības aktīvākās ģimenes tikai iekļautas veselīga uztura programmā un saņēma pārtikas sūtījumus. Šo programmu noslēdzām ar pasākumu kultūras namā *Enerģētiki*.

SV

Arnis Gaušis



FOTO: INGA RECA

● Daudz bērnu ģimeņu biedrības "Mārtiņsalā" jaunieši pasākumā - *Kraft Food* un *Philip Morris* akcijas noslēgums

Jauna veida izklaidēšanās iespējas  
6 - 12 gadus veciem bērniem.

K/n *Enerģētiki* 10. februārī plkst. 11:00  
Mazajā zālē bērnu klubīnš *Zelta atslēdziņa*  
aicina bērnus un vecākus uz pirmo tikšanos.

Programmā: teatralizēts uzvedums, aizraujošas spēles,  
rotaļas, atrakcijas un dejas, balviņas un pārsteigumi  
aktīvākajiem. Ieejas maksa - Ls 0,30.

Tiem, kas ieradīsies rūķu cepurēs - atlaides!

## Nevienam nav liegts līdzdarboties Budeskalnos

Iepriekšējos laikraksta numuros tika plaši runāts par daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanu un siltumenerģijas norēķiniem. Rakstā "Kā dzīvosim tālāk Budeskalnos?" tā autors vērtējis asu kritiku kooperatīvajai sabiedrībai "Budeskalni". Rakstā tiek pārmests k/s "Budeskalni" kā maksimālās pieļaujamās maksas iekasēšana par siltumenerģiju, tā arī ievērojamās maksas par daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanu, kritizējot nepiedodami lielās kooperatīvās sabiedrības vadošo personu algas un netieši norādot uz kooperatīvās sabiedrības ievērojamo peļņu. Tajā pašā laikā pilnīgu iedzīvotāju apmierinātību ar pašu izveidoto kooperatīvo sabiedrību demonstrēja raksts "Daudzdzīvokļu namus apsaimniekosim paši".

Ņemot vērā arī to, ka 4 mēnešu laikā, ko es dzīvoju bijušās agrofirmas ciematā, nepārtraukti jādzird pārmetumi atsevišķiem k/s "Budeskalni" darbiniekiem un nevis sabiedrībai kopumā, arī es vēlos izteikt savu viedokli un izvērtēt kooperatīvās sabiedrības "Budeskalni" kritikas pamatotību, kā arī pašu dzīvokļu īpašnieku izveidoto kooperatīvo sabiedrību priekšrocības.

Atbilstoši Latvijas likumdošanai, kooperatīvo sabiedrību izveidošanas pamatā nav peļņas gūšanas nolūks, bet gan biedru interese apmierināt savas vajadzības. Neskatoties uz to, no tirgus ekonomikas viedokļa ir saprotama k/s *Budeskalni* interese iekasēt no iedzīvotājiem maksimāli pieļaujamo maksu par siltumenerģiju vairāku iemelsu dēļ. Pirmkārt, jau der atcerēties, ka k/s *Budeskalni* ir bijušajā agrofirmas ciematā esošo divu maģistrālo siltumvadu, kā arī dažādu ūdensvadu īpašniece, kuru regulāra uzturēšana kārtībā ir saistīta ar ievērojamām izmaksām. Otrkārt, tirgus ekonomikas apstākļos nav nekas nenormāls, ja īpašnieks vēlas no savas lietas iegūt arī kādu labumu.

K/s *Budeskalni* siltumtīkli būs vienmēr starp bijušās agrofirmas ciematā esošajām mājām un pašvaldības uzņēmumu *Salaspils siltums*. Līdz ar to iedzīvotājiem ir tikai divas izvēles iespējas. Vai nu Salaspils sabiedriskajām organizācijām un interešu kopām rīkojām Ģimenes dienai veltītu pasākumu - *Ģimeņu ugunsurs*.

17. jūnijā mūsu pārstāvji piedalījās konferencē *Ģimene - pamats tautai un valstij*.

17. februārī plkst. 15:00 k/n *Enerģētiki* Pensionāru kopas saiets. Programmā: burvju mākslinieku Jeļenas un Genādija Paļčevsku šovs, tikšanās ar vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju Ingridu Zanderi, tikšanās ar domes deputātu kandidātu pārstāvjiem.

kas atspoguļos patieso siltumenerģijas patēriņa ainu.

Tiek runāts arī par dzīvokļu īpašnieku pašu nodibināto kooperatīvo sabiedrību priekšrocībām kā norēķinos par siltumenerģiju, tā arī māju apsaimniekošanas lietās. Lai arī iepriecina Zinātņu akadēmijas ciematā funkcionējošās kooperatīvās sabiedrības panākumi, visticamāk, ka kritika pret k/s *Budeskalni* apsaimniekošanas jomā ir pārspēlota. Vispirms jau tiek aizmirsts, ka kooperatīvās sabiedrības dibināšana ir saistīta ne tikai ar laiku un naudas līdzekļu patēriņu, bet arī ar nedalītu uzmanības piesaistīšanu nākotnē, taču parasti nevienam nav laika nodarboties ar kooperatīvās sabiedrības lietām. Turklāt, nodibinot kooperatīvo sabiedrību, kas patstāvīgi slēgtu siltumenerģijas apgādes līgumus ar p/u *Salaspils siltums*, ir jārēķinās ar nemaksātāju risku ikvienā daudzdzīvokļu mājā, kamēr šobrīd ar šiem jautājumiem vismaz k/s *Budeskalni* nodarbojas jurists, un iedzīvotājiem šī problēma nav jārisina.

Arī apsaimniekošanas ziņā ikviena, tikko nodibināta sabiedrība ir nolemta daudz neefektīvākai darbībai kā k/s *Budeskalni* tāpēc, ka kooperatīvā sabiedrība ar apsaimniekošanu nodarbojoties jau vairāk nekā 10 gadus, un tās apgrozījums ļauj darboties ar ievērojami zemākām izmaksām.

Vienīgais, par ko k/s *Budeskalni* var kritizēt, ir pārlieku uzpūstais apsaimniekošanas līguma projekts, kas iedzīvotājiem paredz pārlieku daudzus pienākumus par salīdzinoši niecīgu labumu pretī. Visefektīvākais risinājums apsaimniekošanas jomā, protams, būtu konkursa izsludināšana par tiesībām veikt namu apsaimniekošanu, jo tikai konkurences ceļā iespējams saņemt viskvalitatīvāko pakalpojumu par viszemāko cenu. Pretējā gadījumā k/s *Budeskalni* apsaimniekošanas līgums būtu saprātīgi jāpārstrādā, lai par normālu iedzīvotāju samaksu ziemās tiktu laikus notīrīts sienie celīņi, savukārt vasarā nopļauti zālāji, allaž būtu tīra teritorija ap dzīvojamām mājām, kā arī vienmēr jūmtis būtu kārtībā. Galu galā nav jēgas dibināt jaunu kooperatīvo sabiedrību, ja Latvijas likumdošana nevienam neliedz iestāties pašā k/s *Budeskalni*, lai tieši panāktu vēlamo. SV

Kristīne Vasariete,  
nesena bijušās agrofirmas  
ciemata iedzīvotāja

10. februārī plkst. 10:00 atnāc  
uz k/n *Rīgava* puķkopju klubīnū.  
Par Esošo piemājas un ģimenes dārziņu  
modernizāciju stāstīs ainavu arhitekts  
Gundega Lināre-Samoviča.  
Aicināti visi interesenti! Informācija pa tālr. 41163.

